
UCHWAŁA NR IX/95/2025 
RADY GMINY PRZODKOWO 

z dnia 6 maja 2025 r. 

w sprawie nadania imienia Antoniego Abrahama Szkole Podstawowej w Przodkowie 

Na podstawie art.18 ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (j.t. Dz.U. 
z 2024 roku, poz.1465) w związku z art.98 ust.1 pkt.2 i art.111 pkt.2 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 roku - Prawo 
oświatowe (j.t. Dz.U. z 2024 roku, poz.737) oraz § 2 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 
28 lutego 2019 roku w sprawie szczegółowej organizacji publicznych szkół i publicznych przedszkoli (j.t. Dz. U. 
z 2023 roku, poz.2736), Rada Gminy Przodkowo, uchwala co następuje: 

§ 1. Na wniosek Rady Pedagogicznej Szkoły, Rady Rodziców i Samorządu Uczniowskiego Szkoły nadaje się 
Szkole Podstawowej w Przodkowie imię Antoniego Abrahama. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Przodkowo. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Przodkowo 

 
 

Dariusz Toporek 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9D8FE6A2-FFE2-4CD7-9D7D-6AFB1527EC27. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z § 2 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 28 lutego 2019 roku w 
sprawie szczegółowych organizacji publicznych szkół i publicznych przedszkoli (Dz. U. z 2023r, poz. 2736) 
został skierowany wspólny wniosek Dyrekcji, Rady Pedagogicznej, Rady Rodziców  
i Samorządu Uczniowskiego, o nadanie Szkole Podstawowej w Przodkowie imienia Antoniego Abrahama. 
Wybór Patrona Szkoły nastąpił w dniu 14 lutego 2025 roku zgodnie z przewidzianymi procedurami  
i harmonogramem działań. Po uwzględnieniu w głosowaniu wszystkich podmiotów wybrano kandydata na 
Patrona w osobie: 
- Antoniego Abrahama, 
bezwzględną większością głosów. 

Przy wyborze patrona grono pedagogiczne, rodzice i uczniowie szkoły kierowali się tym, że ta 
wybitna postać całe swoje życie poświęciła walce o prawa Kaszubów i przynależność Pomorza do Polski. 
Jego postawa, nieugiętość oraz głębokie przywiązanie do ojczystej ziemi są wartościami, które chcą jako 
szkoła przekazywać uczniom. 

Antoni Abraham był symbolem patriotyzmu, odwagi i oddania sprawie narodowej. W czasach 
zaborów aktywnie działał na rzecz zachowania polskości Pomorza. Jako działacz społeczny i mówca 
inspirował Kaszubów do pielęgnowania języka i kultury polskiej, sprzeciwiając się germanizacji.  

Atakował porządek pruski, zachecał do czytania "Gazety Gdańskiej", w której umieszczał 
korespondencje z podróży, krytykujące Kaszubów za ich bierną postawę w toczącej się walce o byt  
i świadomość narodową. Był szykanowany przez władze pruskie, karany aresztem i grzwynymi m.in. w 
1911 roku w Żarnowcu stawił czynny opór żandarmom i rozerwał kajdany, którymi go skuli, za co na 6 
tygodni trafił do więzienia w Gdańsku. Organizował spotkania, wiece, propogował edukację  
w języku polskim i namawiał Kaszubów do popierania polskiej administracji. Był zaangażowany  
w Towarzystwo Młodokaszubów, brał udział w polskim życiu społeczno-kulturalnym Gdańska  
i okolic. W sierpniu 1910 roku założył wraz z innymi działaczami Towarzystwo Ludowe "Jedność"  
w Pucku, a potem w Kielnie, Wejherowie, Redzie, Gdyni i Kościerzynie. Brał udział w delegacji na 
konferencję pokojową do Wersalu w 1919, by przekonać światowych przywódców, że Pomorze powinno 
należeć do Polski. Wypowiedziane przez niego słynne słowa: "Nie ma Kaszub bez Polonii,  
a bez Kaszub Polski" do dzis są symbolem kaszubskiego patriotyzmu. Ponadto dzięki jego działalności 
Pomorze po 1920 roku znalazło się w granicach Polski. 2 maja 1922 roku został odznaczony Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski za zasługi dla Rzeczypospolitej Polskiej na polu pracy 
obywatelskiej. 

Te kwestie zadecydowały, że Patronem Szkoły Podstawowej w Przodkowie będzie Antoni 
Abraham.  

Wybór Patrona szkoły to zobowiązanie do pielęgnowania wartości, które reprezentował - 
patriotyzm, uczciwość, pracowitość i odwaga w dążeniu do celów. 

Chcemy, aby uczniowie czerpali z jego postawy wzór do naśladowania i kierowali się w życiu tymi 
samymi ideałami. Dlatego uważamy, że Antoni Abraham to patron godnym naszej szkoły, którego życie i 
działalność pozostaną dla przyszłych pokoleń źródłem dumy i inspiracji. 
 

Zgodnie z cytowanym wcześniej rozporządzeniem, imię szkole nadaje organ prowadzący, na 
wspólny wniosek rady pedagogicznej, rady rodziców i samorządu uczniowskiego. W związku  
z powyższym przedkładam projekt uchwały Rady Gminy Przodkowo w sprawie nadania imienia Szkole 
Podstawowej w Przodkowie. 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9D8FE6A2-FFE2-4CD7-9D7D-6AFB1527EC27. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR IX/95/2025 RADY GMINY PRZODKOWO z dnia 6 maja 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Uzasadnienie


